
   

  
 

   
 

KINGDOM OF BAHRAIN 

VAT DEREGISTRATION MANUAL 

AUGUST 2023 

 

VERSION 1.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



VAT Deregistration Manual – Version 1.0 
 
Contents 

 

  
  

 

© Kingdom of Bahrain | National Bureau for Revenue  i 
  

 Contents 

 

1. Manual Overview ................................................................................... 1 

2. VAT Deregistration ............................................................................... 2 

2.1. Deregistration Eligibility Criteria ........................................................................ 2 

3. Deregistration Process ......................................................................... 4 

3.1. How can a VAT payer apply for deregistration? ................................................ 4 

3.2. How can a VAT payer complete the deregistration application form? ............... 5 

4. Settling Outstanding Liabilities ......................................................... 16 

5. Deregistration Application Status ..................................................... 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VAT Deregistration Manual – Version 1.0 
 
Manual Overview 

 

  
  

 

`` 

© Kingdom of Bahrain | National Bureau for Revenue  1 
 

1. Manual Overview 

This manual aims to provide the VAT payers with: 
 

1. The necessary guidance for the deregistration of a VAT payer 
2. An overview of voluntary and mandatory deregistration requirements. 
 

This manual is intended to provide general information only and does not represent exhaustive or 

legally binding guidelines. For additional information, kindly refer to “Guidelines” on the NBR website. 

VAT payers can also contact NBR’s Contact Centre via email or the VAT hotline, details of which can 

be found under “Contact us” on the NBR website. 

 
 

 

  



VAT Deregistration Manual – Version 1.0 
 
VAT Deregistration 

 

  
  

 

`` 

© Kingdom of Bahrain | National Bureau for Revenue  2 
 

2. VAT Deregistration  

Deregistration application is submitted by the VAT payer via the deregistration form and must be 

approved by the NBR. The NBR can choose the effective date of deregistration, after which the VAT 

payer is no longer liable nor eligible to collect VAT. Deregistration can only be executed successfully 

once all obligations have been cleared by the VAT payer. 

After successful deregistration, the VAT payer will not lose access to their NBR account as they will be 

obliged to re-register again within 30 days of the annual supplies reaching the mandatory registration 

threshold. Re-registering will re-activate the filing and payment obligations of the VAT account. 

 

2.1. Deregistration Eligibility Criteria 

When should a VAT payer use this function? 

There are two different types of deregistration: 

 

a. Mandatory: Where a VAT payer is required to deregister by law. 

A Resident VAT payer is subject to mandatory deregistration if any of the below criteria is met: 

Criteria Description 

Surrender of economic 

activity 

Where a registered VAT payer is no longer the owner of the 

economic activity (e.g., VAT payer sold the business) 

Cessation of economic 

activity 

Where a VAT payer ceases all economic activity permanently 

(e.g., VAT payer goes bankrupt, the legal entity is liquidated)  

Annual supplies less than or 

equal to BHD 18,750 in the 

last 12 months and it is not 

expected to exceed it 

Where the value of VATable supplies falls below or equal to BHD 

18,750 for 12 consecutive months and the value of these supplies 

or expenses is not expected to exceed BHD 18,750 in the next 12 

months 
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A Non-Resident VAT payer is subject to mandatory deregistration if the below criterion is met: 

Criteria Description 

No supplies to non-

registered persons 

• Value of standard rated supplies in the Kingdom of Bahrain to 

persons not registered for VAT is equal to Zero for 12 consecutive 

months 

• A non-resident VAT payer is not allowed to register for VAT if the 

supplies are classified as Zero-rated 

• Supplies are made only to registered persons in the Kingdom of 

Bahrain 

b. Voluntary: where a VAT payer may voluntarily deregister but is not mandatory required 

to do so. 

A Resident VAT payer is eligible to voluntary deregister if the below criterion is met: 

Criteria Description 

Supplies amount equal to 

BHD 18,750 up to BHD 

37,500  

• Value of VATable supplies falls below or equal to BHD 37,500 for 

12 consecutive months but remains above BHD 18,750  

• A voluntarily registered VAT payer must remain registered for 24 

months, even if the above criterion is fulfilled 

 

Non-Resident VAT payers are not eligible for voluntary deregistration. 

Two additional considerations may impact a VAT payer’s eligibility to deregister: 

­ Group members must leave their VAT group before they can apply for deregistration.  

­ Voluntary registrants are only allowed to proceed with voluntary deregistration if they have 

been registered for over 24 months. 
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3. Deregistration Process 

3.1. How can a VAT payer apply for deregistration? 

According to Article 34 of the VAT Law, VAT payer should apply to the NBR for deregistration in any 
of the following cases: 
 

• No longer carries out an economic activity; 

• Stops making VATable supplies (Standard rated, Zero rated or exports) over a period of 12 

consecutive months; 

• If, at the end of any month, the value of the VATable supplies made over the previous 12  

month period does not exceed the voluntary registration threshold, and does not anticipate 

that the value of supplies or expenses will exceed the voluntary registration threshold over 

the following 12 months period; or 

• Any other reason where the VAT payer might be eligible for deregistration where relevant 

documents shall be submitted. 

 
In addition, the applicant may be requested to provide additional information or documentation by 
the NBR depending on the case of their deregistration. 
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3.2. How can a VAT payer complete the deregistration 
application form? 

All deregistration application forms should be submitted online using the NBR portal. The VAT payer 

should refer to the steps below when submitting the form. 

VAT payer should access NBR website using the following link:  www.nbr.gov.bh.  

Note: NBR portal should be accessed via Google Chrome for optimal utilization. 

 
 
VAT payer should log in to the NBR portal using the User ID and password (used during registration). 
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VAT payer should click on “User Service Request” on the homepage to access the deregistration 
request. 
 
 

 

VAT payer should click on “Create New Service” on the top right corner of the screen and then select 
“VAT Payer Deregistration Request” from the drop-down menu. 

 

 
 

After reviewing the conditions of submitting the deregistration request, VAT payer will be redirected 

to the instructions page to review and confirm the instructions; only then the VAT payer can move 

forward to the next step. 
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Kindly note that the VAT payer should click on the “Save” button at the bottom right corner to 

proceed and save the progress. 

 
 

 
 
In the deregistration details section, the reason for VAT deregistration should be selected. 
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In the additional and supporting documents section > the value of supplies should be entered. 
 

 
 
In the additional and supporting documents section > the following documents should be attached, 
including but not limited to: 

 
- Income statement for the last 12 months  
- Income statement for the last 24 months 
- Projected income statement for the next 12 months showing both supplies and expenses 
- Residual assets document 
- Copy of the latest CR or other equivalent identification 
- Surrender forms in case of “Transfer of Ownership” 
- Any other supporting document related to the reason of deregistration 
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Note: Additional documentation may be requested by the NBR depending on each deregistration 
case. 
 
Next, VAT payer will be redirected to the Declaration page: 
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Once the VAT payer clicks on "Submit" the following screen will appear: 
 

 
 
 
After NBR has processed and approved the deregistration application, the VAT payer should receive 
an SMS and an email confirmation of the successful approval of the deregistration application. A 
deregistration approval letter will be issued only upon clearing all VAT payer obligations with NBR in 
terms of VAT due payments or VAT refund amounts.  
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All related documents can be accessed by clicking “My Documents” on the home page of the NBR.  
 

 
 
 
In case the deregistration application has been rejected for additional required information, VAT 
payer should review the comments, attach the required additional documents and amend the 
entered data if the request requires that for a successful Deregistration application. 
 
Note: The VAT payer can modify the application and resubmit it within the following 30 calendar 
days. 
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4. Settling Outstanding Liabilities 

How does a VAT payer settle or claim the outstanding obligation? 

To proceed with the deregistration application, a VAT payer should settle any outstanding liabilities (if 
applicable) whether they are in a debit/payable position or credit/refund position. 

 For more details, VAT payer should refer to the VAT return filing manual (Section 6 and 7) published 
on NBR website. 

 

5. Deregistration Application Status 

To be approved Once the deregistration request is submitted by the VATable person 

In review After NBR has requested for additional information 

To be approved Once the VATable person has submitted the additional information  

Processable Once NBR approves (initial approval) the deregistration application 
and there are VAT outstanding obligations 

Processed Once NBR approves the deregistration application and there are no 
outstanding obligations. Where the VATable person has made 
payment of all VAT returns and any penalties for a pre-approved 
application 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

 

 


